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komornika sądowego
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i. Uwagi wstępne

Rozważania dotyczące etyki zawodowej jakiegokolwiek zawodu mogą 
być dokonywane z rożnych perspektyw. Możliwe jest przede wszyst
kim opisywanie postaw i przekonań moralnych dotyczących danej pro
fesji, zarówno ze strony jej przedstawicieli, jak i osób korzystających 
z ich działań czy społeczeństwa w ogóle. Jak  najbardziej dopuszczalne jest 
także postulowanie określonych zachowań w sytuacjach zawodowych, 
a więc przyjmowanie perspektywy normatywnej. Jednakże ponad owymi 
podejściami -  deksryptywnym i preskryptywnym -  wyodrębnić można 
jeszcze jeden typ rozważań, tj. etykę krytyczną. Rozumie się przez nią za
zwyczaj typ refleksji o etyce, przez którą z kolei zazwyczaj rozumie się 
refleksję nad moralnością. W  tym ujęciu etyka krytyczna jest więc me- 
taetyką i zajmuje się analizą podstawowych pojęć moralnych, takich jak 
dobro, słuszność, obowiązek, wartość itp. Ma ona więc charakter przede 
wszystkim porządkujący.

Etykę krytyczną można jednak rozumieć również jako taki typ reflek
sji nad etyką, którego celem jest nie tylko budowanie spójnego systemu 
pojęć moralnych, ale także analiza innych przejawów społecznego dzia
łania etyki. Szczególnie ważne jest badanie relacji, jakie zachodzą między 
różnymi pojęciami moralnymi i wyrażanymi przy ich pomocy koncep
cjami etycznymi a rzeczywistym stanem stosunków w danej dziedzinie. 
Krytyczność etyki w tej perspektywie polega przede wszystkim na możli
wości wykazania różnego rodzaju ukrytych założeń określonego sposobu 
pojmowania moralnych powinności. Związane są one w głównej mierze 
z koniecznymi pojęciowymi zależnościami między różnymi kategoriami
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używanymi do wyrażania norm i ocen. Innymi słowy analiza języka, przy 
pomocy którego formułujemy nasze powinności w  danej sferze może po
kazać, że idą za nim określone wyobrażenia, nie zawsze uświadomione, 
nie zawsze spójne i nie zawsze przez nas akceptowane.

Przyjęcie takiego rozumienia krytyczności w ramach etyki zawodo
wej wydaje się szczególnie uzasadnione. Zarówno bowiem to, co trady
cyjnie się przez nią rozumie, a więc eksplikacja określonych funkcji za
wodowych przy pomocy pojęć moralnych, jak i zazwyczaj towarzyszące 
temu wysiłki różnych grup profesjonalistów, aby ową etykę skodyfiko- 
wać, są przedmiotem podejrzeń i sceptycyzmu. Można bowiem argu
mentować, że przedsięwzięcia tego typu często służą nie tylko refleksji 
moralnej czy etycznemu doskonaleniu przedstawicieli danego zawodu, 
ale także rozwiązywaniu innych, pozamoralnych problemów, z którymi 
boryka się dana grupa. Bardzo często są one wyrazem jej aspiracji i poj
mowania swoich funkcji społecznych w kategoriach ważnej i prestiżowej 
misji przy jednoczesnym nieadekwatnym sposobie jej zorganizowania. 
Zgodnie ze sceptycznym podejściem wysiłek wkładany w rozwijanie ety
ki zawodowej może być interpretowany jako próba zapełnienia tej luki. 
Zidentyfikowanie takich sytuacji jest wartością samą w sobie, ale może 
być także przydatne w realizacji owych zamierzeń, np. tworzenia kodek
su etyki zawodowej, w  sposób unikający tego typu zarzutów.

Przyjmując perspektywę krytycznej etyki zawodowej, chcę jedno
cześnie podkreślić, że niniejsze rozważania oczywiście mogą mieć jedynie 
charakter przyczynku do systematycznego opracowania zagadnień ety
ki komorników sądowych. Dlatego też poruszone w nim zostaną przede 
wszystkim ogólne i jednocześnie podstawowe problemy w  tym zakresie. 
Zajmuję wobec nich pewien ogólny punkt widzenia jako osoba niebędąca 
w żaden sposób związana z praktyką komorniczą. Dlatego dalsze rozwa
żania można określić jako spojrzenie na poruszane problemy z zewnątrz. 
W  perspektywie tej oczywiście umyka wiele subtelności związanych 
z wykonywaniem zawodu, a w konsekwencji można raczej jedynie posta
wić pewne pytania, na które przedstawiciele zawodu muszą sami udzielić 
odpowiedzi. Jednocześnie jednak, perspektywa ta wiąże się ze spojrze
niem opartym o profesjonalny dystans, który ułatwia odrywanie się od 
własnego i grupowego interesu, a w  konsekwencji dostrzeżenie proble
mów i postawienie pewnych pytań w sposób bardziej wyraźny.

Za punkt odniesienia zostaną przyjęte dwa zagadnienia. Po pierwsze, 
istotne jest wskazanie na funkcje kodeksów etyki zawodowej w  kontek
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ście przemian zawodu. Mogą być one bowiem rozmaicie pojmowane, ale 
niewątpliwie właśnie głębokie przemiany struktury zawodowej wpływają 
na cele i skutki kodyfikacji. Po drugie, ważne jest również uwzględnienie 
statusu komornika sądowego jako funkcjonariusza publicznego prowa
dzącego kancelarię na własny rachunek. Ten znany i szeroko komento
wany dualizm przekłada się na etykę zawodową w ten sposób, że co do 
zasady inaczej kształtuje się ona w przypadku służby publicznej, a inaczej 
w  typowych wolnych zawodach. Na tym tle niezbędne wydaje się kry
tyczne przeanalizowanie dwóch zagadnień. W  pierwszej kolejności jest to 
pytanie o centralną wartość roli zawodowej komornika sądowego czy też 
o podstawową, wyróżniającą ten zawód na tle innych zasadę jego wyko
nywania. W  szczególności należy przedyskutować traktowaną zazwyczaj 
jako doniosłą w tym zakresie wartość skuteczności czynności egzekucyj
nych. Ponadto istnieje potrzeba omówienia kwestii uczciwej konkurencji 
między komornikami sądowymi.

2. Kodyfikacja etyki a przemiany zawodu

Problem kodyfikacji etyki zawodowej jest bardzo szeroko dyskutowany. 
W  szczególności kontrowersje budzą trzy problemy, tj. celowość i funk
cje tworzenia takich kodeksów, ich status prawny oraz aktualizacja ich 
treści. Nie jest możliwe zajęcie się w  niniejszym opracowaniu wszystki
mi tymi zagadnieniami. Jednakże z punktu widzenia jego celu istotne jest 
poświęcenie nieco uwagi ostatniemu z nich. Najogólniej rzecz biorąc do
tyczy ono potrzeby i możliwości wprowadzania zmian w kodeksach etyki 
zawodowej. Można zauważyć, że o ile problem celowości takiej kodyfi
kacji jeszcze kilkadziesiąt i kilkanaście lat temu był główną osią sporów 
w tej dziedzinie, to obecnie zdaje się on być o tyle mniej istotny, że bar
dzo dużo zawodów swoje kodeksy etyki zawodowej już posiada, a w  przy
padku zawodów zaufania publicznego, w tym zawodów prawniczych 
jest to regułą. Dlatego częściej mamy do czynienia z dyskusją, w jakich 
okolicznościach należy wprowadzać zmiany w takich kodeksach oraz czy 
w ten sposób powinno się reagować na różnego rodzaju bieżące wydarze
nia, zmiany prawne, społeczne i zmiany okoliczności, w których wykony
wany jest zawód?

Istnieje w tym zakresie spór, w którym, z jednej strony, można spo
tkać się ze stanowiskiem, według którego kodeksy etyki zawodowej za
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wierają uniwersalne zasady etyczne, a te nie mogą podlegać zmianom. Są 
one przede wszystkim kodyfikacją tradycji wykonywania zawodu, której 
nie można zmienić aktem stanowienia reguł. Stanowisko to można okre
ślić jako pryncypialne. Z  drugiej strony istnieje pogląd, że kodeksy etyki 
zawodowej zawierają przede wszystkim partykularne reguły wykonywa
nia zawodu będące przedmiotem konsensusu danej grupy zawodowej, 
a więc podlegające zmianom tak jak sam zawód i okoliczności jego wy
konywania. Kodyfikacja etyczna jawi się tutaj jako instrument regulacji 
wykonywania zawodu. Stanowisko to można określić jako techniczne.

Wydaje się, że między tymi dwiema skrajnościami można wskazać 
również pogląd bardziej umiarkowany, który ani nie prowadzi do pe
tryfikacji postanowień kodeksów etyki zawodowej, ani nie czyni go na
rzędziem reagowania na bieżące problemy. Kwestią otwartą jest, czy 
mieszczą się tutaj również reakcje na kontrowersyjne dla opinii publicz
nej sytuacje z udziałem przedstawicieli danego zawodu lub na powtarza
jące się przypadki nieprzestrzegania niektórych postanowień kodeksu* 1. 
Przede wszystkim należy zauważyć, że regularne zmiany kodeksów etyki 
zawodowej są czymś charakterystycznym dla krajów, w  których akty tego 
typu posiadają doniosłe znaczenie. Wynika to w znacznej mierze z możli
wości oceny funkcjonowania poszczególnych norm i ich doprecyzowania. 
Wydaje się, że w Polsce tego typu regularny przegląd również powinien 
stać się czymś naturalnym, tym bardziej, że w nieodległym w gruncie rze
czy jeszcze okresie, który upłynął od powstania kodeksów etyki zawodów 
prawniczych, pojawił się szereg czynników, które powinny zostać przez 
kodyfikatorów uwzględnione.

Po pierwsze, następuje niewątpliwa zmiana w zakresie orzecznictwa 
dyscyplinarnego, którego jest nie tylko coraz więcej i coraz łatwiejszy 
jest do niego dostęp, ale również prezentuje ono coraz wyższy poziom 
merytoryczny2. Podstawowe kierunki tego orzecznictwa powinny znaj
dować odzwierciedlenie w treści kodeksów etyki zawodowej, szczególnie 
wówczas, gdy dzięki niemu uwidocznione zostają niedostatki obecnej 
regulacji.

1 Reakcje takie mogłyby być ocenione jako instrumentalizacja kodeksów etyki za
wodowej. Szerzej na temat tego zjawiska w odniesieniu do norm prawnych zob. m.in. 
L. Morawski, Instrumentalizacja prawa, Państwo i Prawo 1993, z. 6, s. 16-28; Z  zagadnień 
teorii ifilozojii prawa. Instrumentalizacja prawa, red. A. Kozak, Wrocław 2000.

1 Zob. np. Orzecznictwo Sądu Najwyższego w sprawach dyscyplinarnych ukazujące
się jako rocznik.
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Po drugie, przeobrażeniom podlegają same zawody prawnicze. D o
tyczy to zarówno ich otoczenia instytucjonalnego czy kwestii demogra
ficznych, jak i chyba przede wszystkim kwestii samych ról zawodowych 
pełnionych przez prawników, a więc funkcji poszczególnych zawodów, 
ich miejsca w całym systemie zawodów prawniczych oraz charakteru wy
konywanych w ich ramach czynności zawodowych. W  ciągu ostatniego 
dziesięciolecia tego typu zmiany dotyczyły praktycznie wszystkich za
wodów prawniczych, począwszy np. od rozszerzenia zakresu czynności 
zawodowych wykonywanych przez radców prawnych3 czy notariuszy, po 
zmiany form wykonywania zawodu w przypadku komorników sądowych.

Jeśli spojrzeć przez pryzmat powyższych ustaleń na Kodeks etyki za
wodowej komornika sądowego będący uchwałą Krajowej Rady Komor
niczej nr 53 z dnia 18 listopada 1999 r. oraz jego zmiany wprowadzone 
uchwałami nr 678/IV z dnia 30 czerwca 2010 r. oraz uchwałą nr 889/IV 
z dnia 13 grudnia 2011 r.4, to dostrzec można elementy ostatniego z omó
wionych sposobów pojmowania aktualizacji kodeksów etyki zawodowej. 
W  szczególności wprowadzenie szerokiego i szczegółowego uregulowania 
zagadnień uczciwej konkurencji zdaje się być skutkiem ukształtowania 
się swoistej rywalizacji zawodowej między komornikami sądowymi, co 
było możliwe dzięki przemianom statusu prawnego przedstawicieli tego 
zawodu. Zagadnienie to zostanie omówione w dalszych rozważaniach. 
W  tym miejscu należy jednak zauważyć, że być może zmiany które na
stąpiły w  wykonywaniu zawodu mogą wymagać dalszych modyfikacji 
Kodeksu etyki, jeśliby uznać, iż poprzednie okazały się w tym zakresie 
niewystarczające. Innym słowy aktualizacja taka nie byłaby niczym nie
poprawnym i świadczyłaby o refleksyjnym -  w sensie instytucjonalnym 
-  charakterze samorządu zawodowego, który zareagowałby na zmiany 
w otoczeniu i w nim samym.

3 Przykład radców prawnych jest szczególnie znamienny, ponieważ samorząd zawo
dowych tego zawodu regularnie reagował na przemiany tego zawodu zmianami kodek
sów etyki zawodowej. Obecnie obowiązujący Kodeks etyki radcy prawnego z 22 listopada 
2014 r. jest już piątym w kolejności aktem tego typu, a poprzedzały go Zasady etyki za
wodowej radcy prawnego z dnia 20 września 1987 r., Zasady etyki radcy prawnego z dnia 
9 listopada 1995 r., Zasady etyki radcy prawnego z dnia 6 listopada 1999 r. oraz Kodeks 
etyki radcy prawnego z dnia 10 listopada 2007 r.

4 Tekst jednolity Kodeksu został opublikowany uchwałą K RK  nr 909/W z dnia 
8 lutego 2012 r.
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3. Rola i status komornika sądowego

Jeśli poprawna jest powyższa teza, że Kodeks etyki zawodowej komornika 
sądowego ewoluuje wraz z samym zawodem i stanowi refleksyjną próbę 
uregulowania zagadnień, których nie przewidziano na etapie tworzenia 
norm ustawowych, to do zidentyfikowania tych obszarów niezbędne jest 
krótkie omówienie przemian ról pełnionych przez przedstawicieli owego 
zawodu. Jak  wspomniano składają się na nie funkcje zawodu, charakter 
wykonywanych czynności zawodowych oraz jego miejsce w systemie za
wodów prawniczych.

Oczywiście najogólniej można powiedzieć, że funkcją komorników 
sądowych jest egzekucja w przypadku braku dobrowolnego świadczenia. 
W  konsekwencji zadania powierzone komornikom sądowym przez usta
wę z dnia 29 sierpnia 1997 r. o komornikach sądowych i egzekucji5, to 
w pierwszej kolejności wykonywanie orzeczeń sądowych w sprawach
0 roszczenia pieniężne i niepieniężne oraz o zabezpieczenie roszczeń, 
a także wykonywanie innych tytułów wykonawczych wydanych na pod
stawie odrębnych przepisów oraz tytułów egzekucyjnych, które zgodnie 
z odrębnymi przepisami podlegają wykonaniu w drodze egzekucji sądowej 
bez zaopatrywania ich w klauzulę wykonalności (art. 2 ust. 3 pkt 1 i i ) 6.

Zadania powyższe komornik sądowy wykonuje w drodze czynności 
egzekucyjnych. Pojęcie to nie jest ustawowo zdefiniowane. Jak  wskazuje 
A. Marciniak, czynnościami egzekucyjnymi są czynności organów egze
kucyjnych, które występują we właściwym postępowaniu egzekucyjnym
1 postępowaniu podziałowym. Poza tym w  postępowaniu dokonywane 
są również czynności procesowe7. Z  jednej strony art. 2 ust. 1 ustawy
0 komornikach stanowi, że czynności egzekucyjne w  sprawach cywilnych 
wykonuje wyłącznie komornik, z zastrzeżeniem wyjątków przewidzia
nych w  innych ustawach, z drugiej natomiast zgodnie z art. 759 § 1 k.p.c.

5 Dz.U. z 2015 r., poz. 780 ze zm.
6 Do innych zadań należy sporządzanie protokołu stanu faktycznego przed wszczę

ciem procesu sądowego lub przed wydaniem orzeczenia na zarządzenie sądu lub prokura
tora (art. 2 ust. 3 pkt 3). Ponadto komornik ma prawo doręczania zawiadomień sądowych, 
obwieszczeń, protestów i zażaleń oraz innych dokumentów za potwierdzeniem odbioru
1 oznaczeniem daty; na wniosek organizatora licytacji -  sprawowania urzędowego nad
zoru nad dobrowolnymi publicznymi licytacjami, z przybiciem najniższej lub najwyższej 
oferty;weryfikowania istnienia i tres'ci tytułów wykonawczych wydanych w postępowa
niach elektronicznych (art. 2 ust. 4).

7 A. Marciniak, Sądowe postępowanie egzekucyjne, Warszawa 2013, s. 124.
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czynności egzekucyjne są wykonywane przez komorników z wyjątkiem 
czynności zastrzeżonych dla sądów. Oznacza to, że istnieje domniemanie 
kompetencji komornika sądowego do dokonywania czynności egzeku
cyjnych8, a system egzekucji w  Polsce może być określony jako sądowo- 
komorniczy9.

Co istotne -  w przeciwieństwie do sądu -  komornik sądowy wykonu
je czynności egzekucyjne nie tylko o charakterze orzekającym (np. posta
nowienie o zawieszeniu postępowania egzekucyjnego -  art. 818 i n. k.p.c., 
postanowienie o umorzeniu postępowania egzekucyjnego -  art. 824 i n. 
k.p.c.), ale również czynności wykonawcze (np. przeszukanie -  art. 814 
k.p.c., zajęcie ruchomości -  art. 845 k.p.c., odebranie rzeczy dłużnikowi 
i wydanie jej wierzycielowi -  art. 1041 k.p.c.)10 *.

Na tym tle pojawia się pytanie o miejsce komorników sądowych 
w  systemie zawodów prawniczych. Zagadnienie to można rozpatrywać 
na dwóch płaszczyznach, tj. statusu komornika sądowego oraz formy or
ganizacyjno-prawnej wykonywania przez niego zawodu.

Z  jednej strony, choć komornik jest organem egzekucyjnym, to nie 
jest organem wymiaru sprawiedliwości. Zgodnie z wyrokiem Trybunału 
Konstytucyjnego z dnia 20 stycznia 2004 r.n, „Komornicy działają przy 
sądach rejonowych, nie wchodząc jednak w ich strukturę. Nie są też or
ganem władzy sądowniczej (z uwagi na odmienność funkcji, nie polegają
cej na wymierzaniu sprawiedliwości -  art. 175 ust. 1 Konstytucji). Komor
nicy są strukturą wyodrębnioną, wyposażoną we władztwo, o własnych 
kompetencjach”.

Jako organ, do którego właściwości należą sprawy egzekucyjne 
(art. 758 k.p.c.) występuje on więc jako uosobienie imperium państwa. 
Pozostaje on zatem w takim stosunku do wierzyciela i dłużnika, jak or
gan do stron postępowania. Jest to stosunek publicznoprawny. Jak  pod
kreślił Trybunał Konstytucyjny w wyroku z dnia 3 grudnia 2003 r.12 
„w odróżnieniu od notariuszy, radców prawnych i adwokatów, komorni

s Kodeks postępowania cywilnego. Komentarz, red. A. Zieliński, Warszawa 2013, s. 1217.
9 K. Lubiński, Organy egzekucyjne oraz ich właściwość, [w:] Egzekucja sądowa świad

czeń pieniężnych w Polsce, red. K. Lubiński, Sopot 2002, s. 32.
10 Innym możliwym podziałem czynności egzekucyjnych komornika jest wyróżnienie 

zabiegów egzekucyjnych, czynności badawczych oraz czynności decyzyjnych, zob. A. Mar
ciniak, Ustawa o komornikach sądowych i egzekucji Komentarz, Warszawa 2009, s. 34.

" Sygn. akt SK  26/03.
12 Sygn. akt K  5/02.
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cy mają szczególny status funkcjonariuszy publicznych, którzy wykonują 
wyłącznie działalność publicznoprawną polegającą na realizacji orzeczeń 
sądowych [...] komornika oraz strony postępowania egzekucyjnego (wie
rzyciela i dłużnika) nie łączy stosunek o charakterze prywatnoprawnym, 
ale o charakterze publicznoprawnym. To, że egzekwowane przez komor
nika świadczenia mają z reguły charakter cywilnoprawny, nie oznacza, 
że egzekucja tych świadczeń ma taki sam charakter [...} innymi słowy 
wierzyciela i komornika nie łączy stosunek zlecenia, komornik działa bo
wiem formalnie rzecz biorąc w imieniu państwa, którego zadaniem jest 
zapewnienie wykonania wyroków sądowych. Tylko faktycznie działa on 
w interesie wierzyciela jako osoby której sąd w odpowiednim orzeczeniu 
zapewnił ochronę publicznoprawną”.

Jednocześnie ustawa o komornikach w art. i przyznaje im status 
funkcjonariuszy publicznych, a art. 115 § 13 k.k. zalicza ich do jednej gru
py z sędziami, ławnikami, prokuratorami, notariuszami itp. Oznacza to 
zarówno szczególną ochronę przed naruszeniem nietykalności osobistej 
(art. 222 k.k.), czynną napaścią (art. 223 k.k.), wymuszeniem czynności 
służbowej (art. 224 § 2 k.k.), znieważeniem (art. 226 k.k.) oraz przy
właszczeniem funkcji (art. 227 k.k.), jak i szczególną odpowiedzialność za 
sprzedajność (art. 228 k.k.) i nadużycie funkcji (art. 231 k.k.)13.

Z  drugiej strony, od 1 stycznia 2002 r., a więc od wejścia w ży
cie ustawy nowelizującej z dnia i8września 2001 r.14, komornicy są
dowi utracili status pracowników sądów rejonowych i rozpoczęli wy
konywanie czynności własny rachunek (art. 3 a u.k.s.e.). Jednocześnie 
komornik prowadzi kancelarię komorniczą w rewirze sądu rejonowego, 
przy którym został powołany (art. 3 u.k.s.e.). Jak  wskazuje A. Marci
niak, „ukształtowana w  wyniku tych zmian odrębność statusu praw
nego komornika sądowego polega na tym, że komornik, pozostając 
organem władzy publicznej (funkcjonariuszem publicznym), jest jedno
cześnie podmiotem, który wykonuje zawód zbliżony do zawodu mające
go status wolnego”15.

13 Zob. m.in. W  Tomalak, Status ustrojowy i procesowy komornika sqdowego, Warszawa 
2014, s. 134-137.

14 Ustawa z dnia 18 września 2001 r. o zmianie ustawy o komornikach sądowych 
i egzekucji oraz o zmianie niektórych innych ustaw, Dz.U. Nr 130, poz. 1452.

15 A. Marciniak, op.cit., s. 16.
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Z  tych m.in. względów Trybunał Konstytucyjny przyjmuje w  swoim 
orzecznictwie, że komornik sądowy jest zawodem zaufania publicznego 
w rozumieniu art. 17 ust. 1 Konstytucji R P [Ó. Wykazuje więc pewne po
dobieństwa do innych prawniczych zwodów zaufania publicznego, takich 
jak adwokaci, radcowie prawni, czy notariusze. Szczególnie zestawienie 
z tym ostatnim zawodem wydaje się istotne, ponieważ notariusze również 
korzystają z ochrony jak funkcjonariusz publiczny, a jednocześnie wyko
nują działalność w kancelarii prowadzonej na własny rachunek* 17. Ozna
czałoby to, że zawody prawnicze można podzielić na trzy grupy: typowe 
zawody będące służbą publiczną, czyli sędziowie i prokuratorzy, typowe 
wolne zawody, czyli adwokaci i radcowie prawni oraz trzecie grupa -
0 charakterze publiczno-prywatnym, do której należą właśnie notariusze
1 komornicy sądowi.

Zestawienie to można jednak podważać o tyle, że między notariu
szami i komornikami sądowymi istnieje szereg różnic. Przede wszystkim 
notariusz pozostaje ze stroną czynności notarialnej w  stosunku cywilno
prawnym, a więc można mówić o kliencie notariusza, a jego wynagro
dzenie kształtowane jest w sposób umowny18. Jak  podkreślił Trybunał 
Konstytucyjny w wyroku z dnia 30 kwietnia 2012 r.19, „Porównywanie 
komornika do innych profesji prawniczych mogłoby zostać uznane za za
sadne ze względu na podobne wymogi, których spełnienie jest konieczne 
do wykonywania zawodów prawniczych. Komornicy zorganizowani są 
w  samorządzie zawodowym, jako wykonujący zawód zaufania publicz
nego. Nie oznacza to jednak podobieństwa do statusu prawnego adwo
katów, radców prawnych, rzeczników patentowych albo notariuszy {...] 
porównanie komornika do notariusza nie jest adekwatne. {...} zasadnicza 
różnica pomiędzy komornikiem a notariuszem sprowadza się do możli
wości korzystania z władztwa państwowego, którą ma komornik, a której 
pozbawiony jest notariusz”.

Zagadnienia te są ściśle powiązane z etyką zawodową komornika są
dowego, ponieważ służba publiczna oraz wolne zawody w  znacznej mie

lfi Tak np. w wyrokach z dnia 14 maja 2009 r., sygn. akt K  21/08 oraz z dnia 14 grud
nia 2010 r., sygn. akt K 20/08.

17 Przepis art. 2 § 1 oraz art. 3-4 ustawy z dnia z dnia 14 lutego 1991 r. Prawo o nota
riacie, Dz.U. z 2014 r., poz. 164 ze zm.

18 H, Izdebski, Służba publiczna, [w:] Leksykon etyki prawniczej. 100 podstawowych po
jęć, red. P Skuczyński, S. Sykuna, Warszawa 2013, s. 378.

19 Sygn. akt SK  4/10.
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rze różnią się w tym zakresie. Co do zasady od organów postępowania 
wymaga się bowiem bezstronności i obiektywizmu w stosunku do jego 
stron, natomiast w  przypadku wolnych zawodów prawniczych czynno
ści podejmowane są na rzecz klienta, a ich przedstawiciele związani są 
w stosunku do niego zasadą lojalności. Przyjęcie krytycznej perspektywy 
zarówno na dyskusję o wartościach czy podstawowych zasadach zawodu 
komornika sądowego, jak i na ukształtowanie jego szczegółowych obo
wiązków może ujawnić, w jakim stopniu są one kształtowane przez napię
cie między publicznym i prywatnym jego statusem.

4. Skuteczność
-  centralna wartość zawodu komornika sądowego

Podstawowe zasady etyki komorniczej można interpretować jako wyra
żające wartości o najbardziej doniosłym dla niego znaczeniu. Jest to więc 
aksjologiczna, a nie dyrektywalna interpretacja zasad. Niewątpliwie ta
kich zasad jest wiele i są one unormowane w  różnych miejscach Kodeksu 
etyki zawodowej komornika sądowego. Jednakże rodzi to pytanie o to, 
czy można jedną z owych zasad uznać za wyrażającą wartość centralną 
dla roli zawodowej komornika. Chodzi więc o wyodrębnienie takiej war
tości, która jest najbardziej charakterystyczna dla zawodu i rozstrzyga 
o tożsamości jego etyki zawodowej. Przykładowo za taką wartość w przy
padku zawodu sędziego można uznać bezstronność, a w  odniesieniu do 
zawodu adwokata lojalność wobec klienta.

Oczywiście oprócz centralnej wartości zawodu można wskazać na 
szereg innych zasad jego wykonywania, które są bardzo ważne. Jednak
że są one wspólne wszystkim zawodom prawniczym, a być może nawet 
wszystkim zawodom o charakterze profesji. Do tej grupy w przypadku 
komorników sądowych należy chociażby zasada niezależności, zawarta 
w § 6 Kodeksu etyki, zgodnie z którym „W czasie wykonywania czynności 
zawodowych komornik podlega tylko ustawom, orzeczeniom sądowym, 
prezesowi sądu rejonowego przy którym działa i zasadom etyki zawodo
wej”20 .Choć w przypadku komorników sądowych formy nadzoru nad ich 
czynnościami są szersze niż w przypadku innych zawodów prawniczych

20 Zob. art. 3 ust.i u.k.s.e., zgodnie z którym „Przy wykonywaniu czynności komor
nik podlega orzeczeniom sądu i prezesowi sądu rejonowego, przy którym działa”.
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i obejmują nadzór judykacyjny (skarga do sądu) i administracyjny (pre
zes sądu rejonowego, minister sprawiedliwości, samorząd zawodowy)21, 
to niewątpliwie jest to zasada łącząca ten zawód z innymi profesjami 
prawniczymi22.

Innym przykładem mogą być w znacznej mierze zasady wyrażone 
w § 7 ust. i Kodeksu etyki, zgodnie z którym „Komornik powinien wy
konywać czynności zawodowe według najlepszej woli i wiedzy, z należytą 
uczciwością i bezstronnością, rzetelnością i sprawnością” . W  szczegól
ności zasady takie, jak wykonywanie czynności według najlepszej woli 
i wiedzy, uczciwość czy rzetelność nie są specyficzne dla etyki komor
niczej i tak jak wszelkie zasady zawodowej staranności i sumienności są 
charakterystyczne co najmniej dla wszystkich zawodów prawniczych.

Nieco inaczej jest z zasadami bezstronności i sprawności. Jak  wspo
mniano, pierwsza z nich jest charakterystyczna dla zawodów prawni
czych wykonywanych w służbie publicznej, w szczególności sędziów 
i prokuratorów23. W  wymierzaniu sprawiedliwości przybiera ona wręcz 
absolutny charakter24. Można również mówić jej dwuaspektowości, która 
polega na wyodrębnieniu bezstronności subiektywnej (brak uprzedzeń 
do stron i sprawy) oraz obiektywnej (brak wątpliwości co do bezstron
ności)25. Zastosowanie tak rozumianej zasady bezstronności do komorni
ków sądowych jest uzasadnione tym, że występują oni w  roli organu egze
kucyjnego. Choć nie sprawują oni wymiaru sprawiedliwości, to powinni 
zachowywać równy brak uprzedzeń do obydwu stron postępowania, tj. 
wierzyciela i dłużnika.

21 Por. Z. Woźniak, [w:] Wybrane zagadnienia egzekucji sądowej, red. J. Gołaczyński, 
Warszawa 2008, s. 27 i n.

22 Zob. T. Wardyński, M. Niziołek, Niezależność sądownictwa i zawodów prawniczych 
jako fundamenty państwa prawa. Wyzwania współczesności, Warszawa 2009.

23 W  tym ostatnim przypadku bezstronność jest rozumiana przede wszystkim 
w kategoriach obiektywizmu, zob. P. Kaczmarek, Bezstronność (obiektywizm) prokuratora, 
{w:} Leksykon etyką prawniczej 100 podstawowych pojęć, red. P. Skuczyński, S. Sykuna, War
szawa 2013, s. 43 i n.

24 W  Jasiński, Uwagi o interpretacji zasady bezstronności sądu, [w:] H. Izdebski, 
P Skuczyński, Etyka prawnicza. Stanowiska i perspektywy 3, Warszawa 2013, s. 78,

25 Zob. W  Jasiński, Bezstronność sądu i je j gwarancje w polskim procesie karnym, War
szawa 2009, rozdz. 3 i 4. O relacji między bezstronnością i niezawisłością por. m.in. 
M. Saijan, Etyka zawodu sędziowskiego, [w:] Etyka prawnika. Etyka nauczyciela zawodu 
prawniczego, red. E. Łojko, Warszawa 2006, s. 47-52.
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Pewną trudność na tym tle może rodzić to, że postępowanie egze
kucyjne toczy się w interesie wierzyciela, który uzyskał ochronę pań
stwa. Pogodzenie zasady bezstronności i działania w interesie jednej ze 
stron może budzić wątpliwości. Należy bowiem przyjąć, że ukierunko
wanie postępowania egzekucyjnego nie zwalnia komornika sądowego 
z uwzględnienia interesów dłużnika, którym przepisy nadają charakter 
prawnie chroniony. Oznacza to także, że komornik może być związany 
wolą wierzyciela jedynie w zakresie, w którym pozwalają na to przepisy 
prawa. Bezstronność w tym przypadku oznacza więc raczej obiektywizm 
w ocenie, czy określone działania w  interesie wierzyciela mogą być zreali
zowane w ramach prawa, bez naruszenia praw dłużnika. Te ostatnie ko
mornik ma obowiązek uwzględniać.

Z  tych powodów trudno zaaplikować w  etyce komorniczej podstawo
wą zasadę etyki zawodowej typu adwokackiego, a więc zasadę lojalności 
wobec klienta26. Co prawda Kodeks etyki zawodowej komornika sądowe
go posługuje się w  kilku miejscach wyraźnie sformułowaniami analogicz
nymi do Kodeksu etyki adwokackiej, w  tym używa pojęcia „klient” , jest 
tak na przykład w § 9 ust. 2, zgodnie z którym „Komornik nie może 
usprawiedliwiać naruszenia zasad etyki i godności zawodu w prowadzo
nych czynnościach powołaniem się na poczynione przez klienta sugestie”, 
a także w § 14, który stanowi, że „Komornik jest obowiązany czuwać nad 
biegiem sprawy, informować klienta o jej postępach i niezwłocznie udzie
lić informacji o jej wyniku.” Jednakże kluczowy w  tym zakresie jest § 9 
ust. 1, według którego „Komornik działa w  interesie wierzyciela, zacho
wując wymogi dotyczące ochrony dłużnika i zachowaniu lojalności wo
bec wymiaru sprawiedliwości” .

Jednakże nie byłoby właściwe uznanie tych postanowień za wyraża
jące zasadę lojalności w  stosunku do klienta. Przede wszystkim stoi temu 
na przeszkodzie status komornika sądowego jako organu egzekucyjne
go i funkcjonariusza publicznego, a także publicznoprawny charakter 
stosunku komornika z obydwiema stronami prowadzanego przez niego 
postępowania. Na poziomie etyki zawodowej znajduje to wyraz w za
sadzie bezstronności komornika sądowego. Nawet przy jej rozumieniu 
w kategoriach obiektywizmu, jest ona nie do pogodzenia z zasadą lojal
ności wobec klienta.

26 Zob. R Skuczyński, Lojalność wobec klienta jako zasada etyki- prawniczej i je j granice, 
[w:] Etyką prawnicza. Stanowiska i perspektywy 2, red. H. Izdebski, R Skuczyński, Warsza
wa 2011, s. 87-107.
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Można oczywiście również interpretować pojęcie „klienta” w  ten 
sposób, że wszyscy obywatele występują w tej roli w  stosunku do pań
stwa, a zatem to ostatnie pełni w stosunku do nieb funkcje usługowe. Ta
kie podejście jest interesujące w teoriach zarządzania publicznego, jed
nakże omawiane postanowienia mają normatywny charakter i posługują 
się pojęciem „klienta” w  zdecydowanie węższym znaczeniu. Z  krytyczne
go punktu widzenia można powiedzieć, że postanowienia te ulegają nad
miernemu wpływowi tendencji do „sprywatyzowania” zawodu komornika 
sądowego. Zakładają więc prywatnoprawny (umowny) stosunek z wierzy
cielem oraz traktują czynności egzekucyjne w kategoriach usługi komor
niczej. W  mojej ocenie trudno jednak znaleźć do tego podstawy prawne.

Należy zaznaczyć, że § 7 ust. 1 Kodeksu etyki zawodowej komorni
ka sądowego mówi także o sprawności wykonywania czynności zawodo
wych. Zagadnienie to rozwija § 8 Kodeksu stanowiąc, że „Komornik jest 
zobowiązany troszczyć się o sprawność podejmowanych czynności egze
kucyjnych: 1) przestrzegać wyznaczonych terminów czynności i przyjmo
wania interesantów, 2) kontrolować przebieg i wyniki czynności, 3) dbać 
o zachowanie kultury miejsca pracy odpowiednio do godności urzę
du i materialnych możliwości” . Niewątpliwie w tym zakresie również 
ujawniają się pewne związki etyki komorniczej z prywatną formą orga
nizacyjno-prawną wykonywania zawodu, w  szczególności, gdy problem 
sprawności postępowania będziemy rozumieć się jako zasadę służącą 
skuteczności postępowania egzekucyjnego. Przez pojęcie to należy rozu
mieć osiągnięcie celu postępowania, a więc doprowadzenie do spełnienia 
świadczenia przez dłużnika.

Tak rozumiana skuteczność w  przypadku innych zawodów prawni
czych mogłaby jawić się jako wyłącznie utylitarna i podporządkowana 
innym wartościom. Jednakże dla roli komornika sądowego mogłaby być 
uznana za centralną. Jeśli bowiem przyjąć, że głównym i w  pełni uzasad
nionym oczekiwaniem wierzyciela wobec komornika jest doprowadzanie 
do spełnienia świadczenia przez dłużnika, a jednocześnie na tym etapie 
sporu z dłużnikiem wierzyciel nie ma raczej możliwości podjęcia samo
dzielnych działań do tego prowadzących, to osiągnięcie owego skutku jest 
istotą tego zawodu. Nie oznacza to oczywiście, że komornik w  każdym 
przypadku musi być skuteczny, niezależnie od okoliczności i ograniczeń. 
Skuteczność jako zasadę należy raczej rozumieć jako ukierunkowanie 
wszelkich działań komornika sądowego na osiągnięcie celu postępowania 
egzekucyjnego, czyli skutecznej egzekucji.
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Zasada skuteczności jako centralna dla etyki komorniczej jest za
równo źródłem innych, bardziej szczegółowych zasad, jak i podlega 
ograniczeniom. Do pierwszej grupy niewątpliwie można zaliczyć wszel
kie normy staranności oraz rzetelności, które są warunkiem osiągnięcia 
skuteczności. Można do niej zaliczyć również obowiązek sprawnego do
konywania czynności. Drugą grupę tworzą natomiast przede wszystkim 
zasada bezstronności rozumiana w kategoriach obiektywizmu, która na
kazuje uwzględniać prawa dłużnika. Również poszanowanie autonomii 
wierzyciela i związanie jego rozstrzygnięciami co do zakresu i sposobu 
prowadzenia egzekucji może być rozumiane jako ograniczenie zasady 
skuteczności. Oczywiście ograniczenia te mogą mieć zastosowanie, o ile 
wyraźnie wynikają z przepisów prawa, tj. chronią interesy dłużnika i wolę 
wierzyciela.

W  tym kontekście nieco zaskakujący jest brak w Kodeksie etyki za
wodowej komornika sądowego szerszych odniesień do zasady legalizmu27. 
Jest ona oczywistym standardem demokratycznego państwa prawnego 
i powinna być szczególnie eksponowana, gdy państwo występuję w roli 
podmiotu dysponującego środkami przymusu wobec obywateli. Wydaje 
się to również o tyle istotne, że działanie komornika sądowego jedynie na 
podstawie i w granicach prawa jest wyraźnym zrównoważeniem zasady 
skuteczności czy sprawności prowadzenia sprawy egzekucyjnej. Jedno
cześnie można powiedzieć, że legalizm odróżnia czynności egzekucyjne 
komornika sądowego od windykacji. Ta ostatnia będąc bowiem działal
nością gospodarczą objęta jest zasadą „co nie jest zakazane, jest dozwolo
ne”, a więc z odwrotnością legalizmu działań władzy publicznej. Związany 
jest z tym również formalizm postępowania egzekucyjnego oznaczający, 
że wyłączona jest możliwość egzekucji poza nim28. Dlatego też należy po
stulować dokonanie odpowiednich zmian w Kodeksie etyki, aby legalizm 
egzekucji wyeksponować.

Podsumowując ten fragment rozważań, można scharakteryzować 
etykę komorniczą jako eksplikację funkcji zawodu w kategoriach moral
nych. Je j centralna wartość to skuteczność z zachowaniem bezstronności 
i legalizmu działania. Odwołanie do tak ukształtowanej wartości zawodu 
i powiązanie z nią rożnych norm szczegółowych jest zarazem pewną stra

27 Zob. Z. Knypl. Z. Merchel, Komentarz do ustawy o komornikach sądowych i egzeku
cji, Sopot 2013, s. 91.

iS Zob. S. Cieślak, [w:] Kodeks postępowania cywilnego. Postępowanie egzekucyjne. Ko
mentarz do artykułów 758-1088, red. j .  Jankowski, Warszawa 2011, s, 11.
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tegią zwiększania skuteczności egzekucji. Zakłada ona, że jest to etyczna 
powinność komorników i apeluje do ich postawy.

5. Konkurencja między komornikami

Uznanie skuteczności za centralną wartość działania komornika sądo
wego potwierdzają wysiłki ustawodawcy, zmierzające do jej zwiększenia. 
Związane są ono przede wszystkim ze wspominaną już „prywatyzacją” 
zawodu komornika, która wprowadziła dualistyczny jego status, będący 
sam w sobie źródłem zagadnień etycznych. Jednakże reformę tę należy 
rozpatrywać w kontekście szerszych przemian w tym zakresie. Motywem 
zdecydowanej większości z nich było zwiększenie skuteczności. Jest tak 
począwszy od wejścia w życie ustawy o komornikach w dniu 30 listopa
da 1997 r. Choć ustawa ta zachowała status pracowniczy komornika, to 
w pewnej mierze -  poprzez wynagrodzenie prowizyjne -  uzależniała jego 
dochody od skuteczności egzekucji. Wraz z wejściem w życie 1 stycznia 
2002 r. omówionej powyżej nowelizacji wprowadzającej działalność na 
własny rachunek, dochody komornika zostały całkowicie uzależnione od 
skuteczności egzekucji i można powiedzieć, że wyłącznie on ponosi ryzy
ko z tym związane29 30.

W  dalszej kolejności należy wspomnieć przede wszystkim o wprowa
dzeniu prawa wyboru komornika przez wierzyciela -  pierwotnie w grani
cach właściwości sądu apelacyjnego -  które zostało ustanowione nowe
lizacją z dnia 24 września 2004 r.3° W  ten sposób stworzono warunki do 
powstania ograniczonej konkurencji między komornikami, ponieważ mo
gli wpływać na swoje dochody nie tylko poprzez zwiększenie skuteczno
ści egzekucji, ale także poprzez zwiększenie liczby prowadzonych spraw. 
Mechanizm ten został znacząco rozszerzony nowelizacją z dnia 24 maja

29 A. Machnikowska, Etyką komornicza, [w:] Leksykon etyki prawniczej. 100 podsta
wowych pojęć, red. P Skuczyński, S. Sykuna, Warszawa 2013, s. 91. Niekiedy twierdzi się 
w związku z tym, że choć komornik sądowy nie jest przedsiębiorcą, to jego działalność 
wypełnia znamiona działalności gospodarczej w rozumieniu ustawy z dnia 2 lipca 2004 r,
0 swobodzie działalności gospodarczej (Dz.U. z 2015 r., poz. 584) a kancelaria jest 
sui generis przedsiębiorstwem, zob. A. Powałowski, [w:] Ustawa o komornikach sądowych
1 egzekucji. Komentarz Lex, red. J. Swieczkowski, Warszawa 2012, s. 50.

30 Ustawa z dnia 24 września 2004 r. o zmianie ustawy o komornikach sądowych 
i egzekucji oraz o zmianie ustawy -  Kodeks postępowania cywilnego, Dz.U. Nr 236, 
poz. 2356.
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2007 r.31, która wprowadziła prawo wyboru komornika przez wierzycie
la już na całym terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z wyjątkiem spraw 
o egzekucję z nieruchomości oraz spraw, w których przepisy o egzekucji 
z nieruchomości stosuje się odpowiednio, a także wprowadziła możliwość 
działania wielu komorników w  jednym rewirze. Od początku ogranicze
niem w tym zakresie był obowiązek odmowy przyjęcia przez komornika 
sprawy z wyboru wierzyciela, jeżeli w zakresie prowadzonych przez tego 
komornika egzekucji zaległość przekracza sześć miesięcy

Następnie nowelizacją z dnia 22 lipca 2010 r.32 o zmianie ustawy 
o komornikach sądowych i egzekucji wprowadzono zasadę, że komornik 
wybrany przez wierzyciela nie może odmówić wszczęcia egzekucji, wy
konania postanowienia o udzieleniu zabezpieczenia lub podjęcia innych 
czynności wchodzących w zakres jego ustawowych zadań, jeżeli byłyby 
prowadzone w  obszarze właściwości sądu apelacyjnego obejmującego 
jego rewir. Zatem w sprawach, które byłby prowadzone poza tą właści
wością komornik zyskał możliwość odmowy przyjęcia sprawy z wyboru 
wierzyciela. Możliwość swego rodzaju selekcji spraw należy również in
terpretować jako wzmocnienie mechanizmów konkurencyjnych w celu 
zwiększenia skuteczności egzekucji.

Wreszcie zmiany wprowadzone w  ostatnim czasie33 przewidują, że 
„Komornik wybrany przez wierzyciela odmawia jednak wszczęcia egze
kucji, wykonania postanowienia o udzieleniu zabezpieczenia lub podjęcia 
innych czynności wchodzących w  zakres jego ustawowych zadań, jeżeli: 
1) w zakresie prowadzonych przez niego egzekucji zaległość przekracza 
sześć miesięcy; 2) wpływ wszystkich spraw w danym roku przekroczył 
5000, a skuteczność w zakresie prowadzonych przez niego egzekucji 
w  roku poprzednim nie przekroczyła 35%; 3) wpływ wszystkich spraw 
w danym roku przekroczył 10 000”.

Można je interpretować jako próby zawężenia coraz szerzej działają
cego mechanizmu konkurencyjnego, jednakże mają one w gruncie rzeczy 
charakter prorynkowy. Służą one bowiem zahamowaniu negatywnych 
skutków dotychczasowych mechanizmów w  postaci akumulacji docho

31 Ustawa z dnia 24 maja 2007 r. o zmianie ustawy o komornikach sądowych i egze
kucji oraz niektórych innych ustaw, Dz.U. N r 112, poz. 769.

31 Ustawa z dnia 22 lipca 2010 r. o zmianie ustawy o komornikach sądowych i egze
kucji, Dz.U. Nr 155, poz. 1038.

33 Ustawa z dnia 9 kwietnia 2015 r. o zmianie ustawy o komornikach sądowych i eg
zekucji, Dz.U. poz. 624.
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dów przez nieliczne kancelarie komornicze34. Dochodzi do niej głównie 
poprzez zwiększanie liczby spraw kierowanych do nich z wyboru przy -  
co do zasady -  niezwiększającej się, a nawet obniżającej się skuteczności35. 
Wprowadzane ograniczenia mają więc charakter antymonopolowy, służą 
zatem ochronie mechanizmów konkurencyjnych i mają na celu zwiększe
nie skuteczności egzekucji.

Niezależnie od tego, czy konkurencja rzeczywiście jest w stanie 
doprowadzić do zwiększenia skuteczności działań komorników, nale
ży zauważyć, że rodzi to problemy na gruncie etyki zawodowej. Przede 
wszystkim powstaje pytanie, czy można mówić tu w ogóle o konku
rencji o charakterze rynkowym. Prawo wyboru wierzyciela przez ko
mornika jest bowiem uprawnieniem procesowym tego pierwszego, 
a odmowa przyjęcia sprawy przez komornika odbywa się w  formie 
postanowienia (art. 8 ust. 8 u.k.s.e.). Stosunek między komornikiem 
i wierzycielem również w przypadku spraw z wyboru jest publiczno
prawny. Wydaje się więc, że założeniem ustawodawcy jest ukształtowanie 
swego rodzaju rywalizacji między komornikami w sferze skuteczności eg
zekucji, a nie regulowanego rynku usług egzekucyjnych. Wówczas jednak 
każde zachowanie rynkowe, a więc na przykład korzystanie z najprost
szych metod marketingowych, musi budzić wątpliwości etyczne jako nie 
mieszczące się w  etyce służby publicznej.

Problem ten zdaje się dostrzegać samorząd zawodowy komorników, 
który w Kodeksie etyki zawodowej komornika sądowego szeroko ure
gulował „zasady uczciwej konkurencji” . Poświęcony został temu zagad
nieniu cały rozdział IV  Kodeksu etyki zawodowej komornika sądowego. 
Jego podstawową ideę wyraża § 24, zgodnie z którym „Prawo wierzyciela 
do wyboru komornika dokonane wyłącznie na podstawie oceny spraw
ności, szybkości i rzetelności prowadzonych postępowań egzekucyjnych, 
stanowi naczelną regułę uczciwej konkurencji zawodowej pomiędzy ko

34 Przykładowo w 2012 r. średnie miesięczne przychody uzyskiwane przez jedną 
kancelarię komorniczą wyniosły 113 377 zł, ale roczne dochody wahały się już od 1 562 zł 
(komornik przy Sądzie Rejonowym dla Przemyśla) do 10 855 695 zł.(Sąd Rejonowy dla 
Warszawy-Mokotowa), zob. P. Ostaszewski, Opłaty i koszty w systemie egzekucji komorni
czej -  obraz statystyczny, Warszawa 2014, s. 8.

35 W  roku 2004 skuteczność egzekucji wynosiła 34,2%, w roku 2005 -  33,8%, w roku 
2006 -  33,9%, w roku 2007 -  36,1%, w roku 2008 -  32,2%, w roku 2009 -  25,1%, w roku 
2010 -  20,5%. Skuteczność egzekucji spada więc od 2008 r. Zob. Analiza statystyczna 
działalności wymiaru sprawiedliwości w latach 2002-2011. Opracowanie Wydziału Statystyki 
w Departamencie Organizacyjnym Ministerstwa Sprawiedliwości, Warszawa 2012, s. 21.
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mornikami”. Jednocześnie § 25 stanowi, że „Zachowanie uczciwości kon
kurencji zawodowej jest obowiązkiem komornika, a jej naruszenie rodzi 
odpowiedzialność dyscyplinarną” .

Krytyczne spojrzenie na te postanowienia pozwala dostrzec, że za
wierają one swoisty paradoks. Z  jednej strony bowiem wychodzą z zało
żenia, że istnieje konkurencja między komornikami sądowymi i należy 
rozróżnić takie jej przypadki, które są uczciwe i nieuczciwe. Z  drugiej 
natomiast istotę owej konkurencji określają przez prawo wyboru ko
mornika przez wierzyciela, który oczywiście nie jest związany etyką ko
morniczą i może kierować się w  owym wyborze rozmaitymi względami 
(oczywiście w tym oceną sprawności, szybkości i rzetelności prowadzo
nych postępowań egzekucyjnych). Trudno więc wskazać na czym miała
by polegać uczciwa konkurencja między komornikami, ponieważ trudno 
uznać za działanie konkurencyjne sprawność, szybkość i rzetelność pro
wadzonych postępowań egzekucyjnych. Chociażby dlatego, że w świetle 
omówionych powyżej podstawowych zasad etyki komorniczej mają one 
charakter powinności komorników. W  gruncie rzeczy więc prawo do 
konkurowania między komornikami sprowadza się do możliwości staran
nego wykonywania przez nich zadań, co przecież jest ich obowiązkiem 
etycznym zupełnie niezależnym od tego, czy istnieje mechanizm konku
rencyjny, czy też nie.

Potwierdza to uregulowanie zawarte w § 26 Kodeksu etyki zawodo
wej komornika sądowego, które od strony negatywnej i w  sposób bardzo 
szeroki określa przykłady zachowań będących formami nieuczciwej kon
kurencji zawodowej. Zakazuje ono „1) wpływania w sposób bezpośredni 
lub pośredni, na wybór komornika dokonywany przez wierzycieli, 2) za
biegania o wierzycieli w  każdy sposób, z wyłączeniem podnoszenia spraw
ności, szybkości i rzetelności prowadzonych postępowań egzekucyjnych,
3) zaniżania kosztów egzekucyjnych, prowadzenia spraw egzekucyjnych 
bez wzywania i pozyskiwania zaliczek od wierzycieli, bądź wzywania i po
zyskiwania tychże zaliczek, w  wysokości niewystarczającej na pokrycie 
wydatków gotówkowych koniecznych do wykonania wniosków egzeku
cyjnych, w celu zwiększenia ilości otrzymywanych wniosków wierzycieli,
4) zawyżania kosztów zastępstwa prawnego w postępowaniu egzekucyj
nym, 5) w warunkach skierowania egzekucji do tego samego składnika 
majątku dłużnika przez dwóch lub więcej komorników, nieprzekazywania 
lub przekazywania z nieuzasadnionym opóźnieniem spraw egzekucyj
nych komornikowi właściwemu do dalszego prowadzenia postępowania
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lub nakłaniania wierzycieli do składania wniosków o umorzenie postę
powania egzekucyjnego, w  celu pozyskania opłat stosunkowych, 6) fak
tycznego przeprowadzania czynności poszukiwania majątku dłużników 
bez wzywania i uiszczania opłaty stałej przez wierzycieli, 7) korzystania 
z usług pośredników, którzy zawodowo bądź w innej formie zjednują dla 
komornika wierzycieli, 8) dokonywania wszelkiej identyfikacji komor
nika odbiegającej od przeciętnie stosowanej przez innych komorników 
w okręgu sądu apelacyjnego, mającej na celu ograniczenie prawa wierzy
ciela do wyboru komornika, 9) stosowania wszelkiej reklamy, w tym oso
bistej, w  jakiejkolwiek postaci, 10) inspirowania lub redagowania przez 
komornika relacji medialnych z przeprowadzonych przez siebie lub in
nych komorników czynności służbowych”.

Należy przy tym pamiętać, że unormowania zachowań rynkowych 
w drodze postanowień kodeksów etyki zawodowej nie są czymś wyjąt
kowym w zawodach zaufania publicznego. Najbliżej komorników sądo
wych znajdują się -  również pod tym względem -  notariusze. Problemy 
konkurencji i nieuczciwej konkurencji między notariuszami są regulo
wane przez Kodeks Etyki Zawodowej Notariuszy, a jego § 26 zawiera 
w  tym zakresie wiele różnych ograniczeń. Jednakże postanowienie to 
było w części zakwestionowane przez Prezesa Urzędu Ochrony Kon
kurencji i Konsumentów, który uznał sformułowanie, że „Nieuczciwa 
konkurencja przejawia się w  szczególności w {...} przyciąganiu klientów 
poprzez zaproponowanie niższego wynagrodzenia, co jest szczególnie 
rażącym przypadkiem nieuczciwej konkurencji {...]”jest zawarciem po
rozumienia będącego praktyką ograniczającą konkurencję i nakazał jej 
zaniechanie. Decyzja ta co prawda została następnie uchylona przez Sąd 
Ochrony Konkurencji i Konsumentów, ale ostatecznie podtrzymał ją Sąd 
Najwyższy36.

Prezes U O K iK  wszczął podobne postępowanie z urzędu w stosun
ku do Kodeksu etyki zawodowej komornika sądowego oraz wydał ana
logiczną decyzję dotyczącą niektórych sformułowań jego § 26. Stwier
dził on m.in., że ustanowione tam zasady „pogarszają sytuację rynkową 
komorników chcących poprzez obniżenie kosztów egzekucyjnych lub

3<; Zob. decyzja Prezesa U O KiK z dnia 20 maja 2002 r. w  sprawie uznania prakty
ki stosowanej przez Krajową Radę Notarialną w Warszawie za ograniczającą konkuren
cję, Nr DDF-31/2002, Dz. Urz. U O KiK z 2002 r. Nr 3/4, poz. 120; wyrok SO KiK z dnia 
14 maja 2003 r., X V II Arna 55/02, Dz. Urz. UOKiK, Nr 3, poz. 272; wyrok SN  z dnia 
7 kwietnia 2004 r., III SK 28/04, Dz. Urz. U O KiK 2004, N r 3, poz. 315.
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prowadzenie spraw egzekucyjnych bez wzywania i pozyskiwania zaliczek 
od wierzycieli konkurować z innymi przedstawicielami tego zawodu. Ko
deks etyki dopuszcza bowiem zabieganie o wierzycieli jedynie poprzez 
podnoszenie sprawności, szybkości i rzetelności. Pogarszają również sy
tuację wierzycieli mających prawo swobodnego wyboru komornika, któ
remu powierzą prowadzenie egzekucji, i dla których kwestia wysokości 
kosztów związanych z egzekucją i momentu ich ponoszenia, może mieć 
istotne znaczenie przy podjęciu decyzji o tym, w której z kancelarii ko
morniczych złożą wniosek o egzekucję”37.

Można zatem powiedzieć, że zdaniem Prezesa U O K iK  mechanizm 
rynkowy musi wiązać się możliwości zróżnicowania kosztów po stronie 
wierzyciela, a więc jakimś rodzajem konkurencji cenowej. Samo okre
ślenie korzystania przez wierzyciela z prawa do wyboru komornika jako 
konkurencji generuje więc problem jej zakresu i umożliwia tu rozmaite 
interpretacje oraz spory.

Niewątpliwe jednak można podsumować ten fragment rozważań 
w następujący sposób: wprowadzanie mechanizmów konkurencji jest 
drugą -  obok określenia podstawowych wartości etyki komorniczej -  
strategią zwiększania skuteczności egzekucji.

6 . Konkluzje

Wyodrębnienie powyżej dwóch strategii zwiększania skuteczności dzia
łań komorników, tj. konstrukcji etyki komorniczej oraz konkurencji mię
dzy komornikami potwierdza, że zagadnienie to jest bardzo istotne dla 
tego zawodu. Problem, który się tu pojawia dotyczy wzajemnej relacji 
tych dwóch strategii. Jest on szczególnie widoczny w uregulowaniu zasad 
uczciwej konkurencji w  Kodeksie etyki zawodowej komornika sądowego. 
Regulacja ta zmierza do ustanowienia takich norm konkurowania, któ
re będą do pogodzenia z pryncypiami zawodu. W  konsekwencji określa 
uczciwą konkurencję w sposób nietypowy, pozbawiony cech charakte

37 Decyzja Prezesa U O KiK  -  Delegatura w Katowicach z dnia 31 marca 2014 r., 
Nr R K T  -  04/2014, s. 17. Z  informacji na stronie internetowej www.decyzje.uokik.gov.pl 
wynika, że Krajowa Rada Komornicza wniosła odwołanie od tej decyzji, a postępowanie 
jest w toku (stan na dzień 27 listopada 2015 r.). Zob. J . Swieczkowski, Granice wolności 
wypowiedzi komornika sądowego, [w:] Granice wolności wypowiedzi przedstawicieli zawodów 
prawniczych, red. A. Biłgojarski, Warszawa 2015, s. 91.
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rystycznych dla standardowego rozumienia tego pojęcia. Oznacza to, że 
w perspektywie krytycznej doszło do ujawnienia napięcia tkwiącego 
w etyce zawodowej komornika sądowego.

Należy zatem postawie pytanie, czy owe dwie strategie zwiększania 
skuteczności egzekucji -  etyka typowa dla służby publicznej, oparta na 
bezstronności i legalizmie oraz nawet bardzo ograniczone mechanizmy 
rynkowe charakterystyczne dla wolnych zawodów są ze sobą do pogo
dzenia. Oczywiście nie można udzielić na nie odpowiedzi w tym miejscu. 
Można natomiast podkreślić dwie kwestie. Po pierwsze, jest to zapew
ne problem, który może pojawić się we wszelkich obszarach, w których 
dochodzi do „prywatyzowania” zadań państwa. Po drugie, przy dalszych 
zmianach instytucjonalnych zawodu komornika sądowego oraz ich 
uwzględnianiu w  kodyfikowaniu etyki zawodowej -  także być może przy 
tworzeniu nowego kodeksu -  należy problem ten mieć na uwadze.

121


